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Внедрение цифровых 
технологий

Развитие регионов

Корпоративное 
управление и ESG

Консолидация 
электросетевых активов

События после  
очетной даты

Октябрь

Открытие Координационного центра «Россети 
Центр» — единой платформы поддержки при-
нятия решений на основе «чистых данных».

Март

Компания утвердила Экологическую политику.

Июнь

В ходе годового Общего собрания акционе-
ров Компании принято решение направить 
на выплату дивидендов по итогам 2023 года 
2,8 млрд руб.

Февраль-2025

Совет директоров «Россети Центр» утвердил 
бизнес-план на 2025 год и прогнозные пока-
затели на 2026–2029 годы.

Сентябрь

Президент России вручил сотрудникам 
«Россети Центр» государственные награды 
за высокий профессионализм и самоотвержен-
ность, проявленные в экстремальных условиях4.

Сентябрь

«Россети Центр» признаны системообразу-
ющей территориальной сетевой организа-
цией на территории 11 регионов Российской 
Федерации на 2025–2029 годы.

Октябрь

Годовой отчет Компании за 2023 год стал 
победителем в номинации «Лучший годовой 
отчет компании с капитализацией 
до 40 млрд рублей» в конкурсе годовых 
отчетов Московской биржи.

Ноябрь

•  Акции Компании включены 
в Некотировальную часть списка ценных 
бумаг, допущенных к торгам 
на СПБ Бирже.

•  Рейтинговое агентство AK&M присвоило 
Компании высший рейтинг нефинансовой 
отчетности.

•  Компания утвердила Политику по управ-
лению конфликтом интересов и корпора-
тивным конфликтом.Ноябрь

Министр энергетики Российской 
Федерации Сергей Цивилев посетил новый 
Координационный центр группы компа-
ний «Россети Центр», призванный повысить 
эффективность управления электросетевым 
комплексом. Визит министра подчеркнул 
значимость передовых цифровых решений, 
внедряемых для обеспечения надежности 
и устойчивости электроснабжения.

Декабрь

•  Ввод в эксплуатацию отечествен-
ной системы оперативного управления 
работами.

•  Ввод в эксплуатацию отечественной 
системы управления внутренней норма-
тивной документацией.

Январь

•  Совет директоров «Россети Центр» утвер-
дил бизнес-план на 2024 год и прогнозные 
показатели на 2025–2028 годы.

•  Компания утвердила Положение о защите 
инсайдерской информации.

Июль — декабрь

•  Группа «Россети Центр» получила полный 
контроль над АО «КЭС»: АО «ТГЭС», под-
контрольное «Россети Центр» (косвенно, 
через АО «Санаторий «Энергетик») при-
обрело 50,00003 % акций АО «КЭС», став 
его единственным акционером с долей 
в уставном капитале — 100 %.

•  Консолидация электросетевых активов 
восьми ТСО на территории Воронежской 
области.

Июль

•  Ввод в промышленную эксплуатацию оте-
чественной информационной системы 
управления проектами.

•  Ввод в промышленную эксплуатацию вну-
треннего Корпоративного портала.

Апрель — ноябрь

•  В течение года проводились рабочие 
встречи Генерального директора «Россети 
Центр» Игоря Маковского с губернато-
рами субъектов Российской Федерации. 
Они касались актуальных вопросов отопи-
тельного сезона, обеспечения безопас-
ности, надежного функционирования 

и устойчивого развития электросетевого 
комплекса регионов, восстановления 
электроснабжения в пострадавших райо-
нах и тарифной кампании 2025 года.

•  Взаимодействие энергетиков с орга-
нами власти позволило реализовать 
многие социально значимые и масштаб-
ные промышленные проекты в регионах 
присутствия.

Создаваемая ценность
Клиенты

Работники

Оценка степени удовлетворенности клиентов 
качеством услуг

Средняя заработная плата работников, руб.

Благотворительность, спонсорская помощь, млн руб.

Объем закупок, млн руб. с НДС

Затраты на охрану окружающей среды, млн руб.

Налоговые отчисления, млн руб.

Количество акционеров, лиц

Сумма выплаченных дивидендов, млн руб.

Капитализация, млн руб.

Расходы на оплату труда и социальные 
выплаты, млн руб.

Подверженность рискам 
СР 2, ОР 5, ПР 1, ОР 6

1  Выплаченные дивиденды по итогам 2021 года.
2  Выплаченные дивиденды по итогам 2022 года (461,3 млн руб.), 

9 месяцев 2022 года (1 398,6 млн руб.).
3  Выплаченные дивиденды по итогам 2023 года.

МЭР 26

МЭР 24

МЭР 34

МЭР 21

Государство

Общество

Деловые партнеры

Акционеры

Подверженность рискам 
ПР 8

Подверженность рискам 
ПР 5

Подверженность рискам 
СР 3, СР 4, ОР 8

Подверженность рискам 
ПР 7
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22 578,9
3,4 %
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46 353

70 058
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1 860,32

1 380,21

2 750,33
47,8 %
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23 751,8

13 459,1

20 230,8
14,8 %
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175

66

222
26,9 %
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2022

42,3

35,8

45,5
7,6 %

2024

2023

2022

48 499,3

105 250,9

91 812,3
89,3 %
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